
Diário da República, 2.ª série — N.º 36 — 20 de fevereiro de 2019  5819

PARTE B

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Conselho dos Julgados de Paz

Declaração n.º 12/2019
O Conselho dos Julgados de Paz proferiu a deliberação 6/2019, de 

22 de janeiro de 2019 e, atento ao disposto nos arts. 25.º n.os 1 e 2 e 65 
n.º 3 a) da Lei 78/2001, nas redações da Lei n.º 54/2013, de 31.07 e no 
respetivo Regulamento de Nomeações, nomeou:

Juiz de Paz do Julgado de Paz do Seixal: Sr. Dr. Carlos Manuel 
Encarnação Ferreira, transferido, como requereu, do Julgado de Paz do 
Agrupamento de Câmara de Lobos/Funchal.

Juíza de Paz do Julgado de Paz do Agrupamento de Câmara de Lo-
bos/Funchal: a Sra. Dra. Daniela Cláudia Barbosa Afonso Cerqueira, 
conforme requereu.

Posses na data a combinar pelo Presidente deste Conselho com os 
nomeados.

Comunique -se a todos os concorrentes, publique -se no Diário da 
República, 2.ª série.

29 de janeiro de 2019. — O Presidente do Conselho dos Julgados de 
Paz, J. O. Cardona Ferreira, Juiz Conselheiro.

312024014 

 Declaração n.º 13/2019
Dr.ª Paula Cristina Portugal Fernandes, Juíza de Paz do Julgado de Paz 

de Vila Nova de Gaia, renovada a sua nomeação como Juíza de Paz, agora 
por um período de cinco anos, nos termos do n.º 3 do artigo 25.º da Lei 
n.º 78/2001, na redação da Lei n.º 54/2013, de 31.07, pela Deliberação 
n.º 16/2019, do Conselho dos Julgados de Paz de, 22 de janeiro de 2019.

Sem necessidade de nova posse, visto que continua colocada no 
Julgado de Paz de Vila Nova de Gaia.

29 de janeiro de 2019 — O Presidente, J. O. Cardona Ferreira, Juiz 
Conselheiro.

312024006 

 Declaração n.º 14/2019
Considerando as necessidades de programação de atos inspetivos e 

face à literalidade da Deliberação 38/2018, de 20.07, o Conselho dos 
Julgados de Paz deliberou prorrogar a atual nomeação da Sra. Inspetora 
Dra. Ascensão Arriaga até 31 de dezembro deste ano, devendo a situação 
voltar a ser considerada antes do termo deste período.

Comunique -se à Sra. Inspetora e publique -se no Diário da República, 
2.ª série.

29 de janeiro de 2019. — O Presidente, J. O. Cardona Ferreira, Juiz 
Conselheiro.

312023967 

PARTE C

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado 
da Internacionalização

Despacho n.º 1771/2019
Ao abrigo das competências que me foram delegadas pelo Ministro dos 

Negócios Estrangeiros no n.º 4.3 do Despacho n.º 8134/2017, de 23 de 
agosto, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 19 de setembro do 
mesmo ano, e para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 7.º dos Estatutos 
da Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E. P. E. 
(AICEP, E. P. E.), aprovados pelo Decreto -Lei n.º 229/2012, de 26 de 
outubro, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 219/2015, de 8 de ou-
tubro, determino:

1 — São designados para a rede externa da AICEP, E. P. E., em:
a) Argélia/Argel — Dr. Gonçalo Pereira Homem de Mello — nomea-

ção com efeitos a 1 de fevereiro de 2019;
b) China/Macau — Dr.ª Maria Carolina Pereira Alves Lousinha — no-

meação com efeitos a 1 de fevereiro de 2019;
c) EUA/São Francisco — Eng.ª Teresa Paula Marreneca Gameiro 

Fernandes — nomeação com efeitos a 1 de fevereiro de 2019;
d) Suíça/Berna, e como não residente, os mercados da Áustria e 

Eslováquia — Dr.ª Ana Maria Barbosa Ferreira Rosas — nomeação 
com efeitos a 1 de agosto de 2019.

e) Benelux/Haia — João Rodeia — nomeação com efeitos a 1 de 
maio de 2018;

f) Japão e Coreia do Sul — Oto Oliveira — nomeação com efeitos 
a 1 de janeiro de 2019.

2 — Os designados nos termos dos números anteriores são acreditados 
como conselheiros económicos e comerciais junto das respetivas missões 
diplomáticas portuguesas, com exceção dos designados em b) e c), que 
são designados como Vice -Cônsules, e e) e f) que são designados como 
adidos para o turismo.

3 — Cessam funções os responsáveis da rede externa da AICEP, E. P. E.:
Dr. Afonso Duarte, Escritório em Riade — cessação com efeitos a 

31 de agosto de 2018;
Dr. Daniel Pontes, Escritório no Qatar/Doha — cessação com efeitos 

a 8 de setembro de 2018;
Dr. Nuno Lima Leite, Escritório em Abu Dhabi — cessação com 

efeitos a 15 de outubro de 2018;
João Renano Henriques, Escritório em Cuba/Havana — cessação 

com efeitos a 30 de novembro de 2018;
Dr.ª Maria João Abreu Rocha Bonifácio, Escritório China/Macau — 

cessação com efeitos a 31 de janeiro de 2019;
Dr.ª Ana Maria Barbosa Ferreira Rosas, Escritório Moçambique — 

cessação com efeitos a 31 julho 2019;

4 — São publicadas em anexo as notas curriculares dos designa-
dos pelo presente despacho como delegados na Rede Externa da 
AICEP, E. P. E.

6 de fevereiro de 2019. — O Secretário de Estado da Internacionali-
zação, Eurico Jorge Nogueira Leite Brilhante Dias.

ANEXO

Notas curriculares

Gonçalo Pereira Homem de Mello
Data de nascimento: 24 -08 -1963
Habilitações:
Licenciado em Gestão de Empresas pela Universidade Internacional; 

Bacharelato em Gestão Hoteleira pelo INP
Especializações em International Trade Promotion — Executive Pro-

gramme/ ULB — Bruxelas, Bélgica;
Site Location — Promoting FDI — Executive Programme/Plant Lo-

cation International — Bruxelas, Bélgica



5820  Diário da República, 2.ª série — N.º 36 — 20 de fevereiro de 2019 

International Electronics Promotion — Management Executive Pro-
gramme

Future Horizons — Londres — Reino Unido
Attracting Added Value FDI Projects — Angelou Consulting — Aus-

tin, EUA

Experiência Profissional:
Chefe de Departamento na Direção Comercial e Marketing do Grupo 

Estoril -Sol, S. A., entre 1990 e 1994, responsável pela definição e imple-
mentação da estratégia comercial do conjunto de empresas integrantes 
no então maior grupo de turismo em Portugal.

A partir de fevereiro de 1995, experiência de 23 anos na AICEP 
(ICEP), 19 dos quais em postos no estrangeiro — Haia/2 anos, Bruxelas/
10 anos (acumulados), Washington DC (3 anos) e Zurique (4 anos), com 
estágios profissionais nas Delegações do ICEP em Londres e Barcelona, 
tendo desenvolvido um conjunto alargado de atividades na área da i) 
promoção e captação de Investimento Direto Estrangeiro, ii) apoio 
às empresas nacionais nas áreas de promoção das Exportações e iii) 
apoio às empresas portuguesas na implementação do processo de In-
ternacionalização, bem como importantes valências na componente de 
identificação e acompanhamento de Oportunidades de Negócios na área 
das Multilaterais, nomeadamente nos mercados da Bélgica/Luxemburgo 
(Procurement nas instituições europeias/Comissão Europeia, Conselho 
Europeu, Parlamento Europeu, Eurostat, Banco Europeu de Investimento 
e internacionais/NATO), EUA (Washington DC/Banco Mundial), Su-
íça (Procurement nas organizações integrantes da ONU/Organização 
Mundial do Comércio, Organização Mundial da Saúde, Organização 
Mundial do Trabalho e no CERN.

2015/2018 — Senior Investment Manager nas Direções Corporate 
e Investimento e Comercial — área da Angariação de projetos de In-
vestimento Directo Estrangeiro, nomeadamente operações de Business 
Services de cariz tecnológico: i) Centros de Competências, ii) Centros 
de Serviços Partilhados e iii) BPOs.

2008/2014 — Diretor Centro de Negócios AICEP Bruxelas (incluindo 
mercados do Luxemburgo e Suíça/a partir de 2012).

2003/2007 — Diretor Centro de Negócios AICEP, Zurique, Suíça.
1999/2002 — Delegação ICEP em Washington DC, EUA.
1996/1999 — Delegação ICEP em Bruxelas, Bélgica (incluindo mer-

cado do Luxemburgo.)
1995/1996 — Delegação ICEP em Haia, Holanda.

Maria Carolina Pereira Alves Lousinha
Data Nascimento: 22 -12 -1978
Habilitações:
2016 — Pós -Graduação em Gestão de Marketing pela Fundação 

Armando Alvares Penteado (FAAP), São Paulo.
2001 — Licenciatura em Economia pelo Instituto Superior de Eco-

nomia e Gestão (ISEG), da Universidade de Lisboa.

Experiência Profissional:
2006 -2018: Gerente de Desenvolvimento de Negócios no escritório 

de São Paulo, da AICEP Brasil, onde desenvolveu competências em 
diferentes setores estratégicos para as empresas portuguesas no mer-
cado brasileiro.

Entre setembro de 2011 e março de 2012, assumiu o cargo de Dire-
tora (interinamente), tendo como responsabilidades todas as atividades 
relacionadas com o escritório da AICEP em São Paulo, Brasil.

2004 -2005: Gestora de área na empresa Vinho & Coisas.
2002 -2003: Estagiária na empresa José Maria da Fonseca/Diageo 

Brasil, no âmbito do Programa Inov Contacto.

Teresa Paula Marreneca Gameiro Fernandes
Data Nascimento: 15 -07 -1970
Habilitações:
1994 — Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Informática pela 

Universidade do Minho
2008 — Mestrado em Políticas Públicas pela Universidade Nova 

de Lisboa

Experiência profissional:
2017 -2018 Responsável pela aceleradora de startups da Farfetch
2016 -2017 Assessora da Administração AICEP — Agência para o 

Investimento e Comércio Externo
2012 -2016 Administradora Portugal Capital Ventures
2011 -2012 Chefe de Gabinete do Presidente da AICEP — Agência 

para o Investimento e Comércio Externo
2009 -2011 — Coordenadora do Marketing Estratégico da AI-

CEP — Agência para o Investimento e Comércio Externo

2005 -2009 — Gestora de Grandes Clientes da AICEP — Agência 
para o Investimento e Comércio Externo

2003 -2004 — Consultora de Investimento Internacional da API — 
Agência Portuguesa para o Investimento

2003 — Gestora de Serviços da TMN
2001 -2003 — Gestora de Negócio da ONIWAY
2000 — Manager da WeDo Technologies
1999 -2000 — Responsável pelo desenvolvimento negócio de ASP 

da PT PRIME
1998 -1999 — Responsável pelo departamento de consultoria e gestão 

de projetos da TELEPAC
1995 -1997 — Gestora de Produto da TELEPAC
1993 -1995 Engenheira Técnica da COMNEXO

Ana Maria Barbosa Ferreira Rosas
Nascimento: 01 -09 -1962
Habilitações:
janeiro -junho de 2014
PDE — Programa de Direção de Empresas — AESE/IESE - Escola 

de Direção e Negócios

janeiro -junho de 2013
Programa de Desenvolvimento em Gestão e Liderança para PME 

Líder — Católica Lisbon School of Business & Economics, UCP

setembro -dezembro de 2011
Formação Pedagógica Inicial de Formadores — CAP — Academia 

de PME’s — IAPMEI

janeiro -maio de 2011
Introdução ao Voluntariado; Voluntariado Internacional; Gestão de 

Voluntariado — Pista Mágica — Escola de Voluntariado

2008 -2012
Mestrado MIET — Mestrado em Inovação e Empreendedorismo 

Tecnológico — FEUP/FEP — Faculdade de Engenharia e Faculdade 
de Economia da Universidade do Porto

2001 -2002
Arte e Património (1.º ano) — Universidade Católica Portugue-

sa — Polo do Porto

1980 -1986
Licenciatura em Direito (“ano 0” e licenciatura) — Universidade 

Católica Portuguesa — Polo do Porto

1967 -1980
Infantil, ensino básico e secundário — Colégio Alemão — Deutsche 

Schule zu Porto

Experiência profissional:
1 de agosto de 2016 ao presente:
Delegada da AICEP em Moçambique

8 de maio de 2015 -31 de julho 2016:
FDI Manager — Direção de Corporate e Investimento — AICEP — 

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E. P. E.

1 de abril de 2014 -8 de maio de 2015:
Técnica da EVI — Equipa de Verificação de Incentivos Grandes 

Empresas; AICEP — Agência para o Investimento e Comércio Externo 
de Portugal, E. P. E.

setembro de 2012 -março de 2014:
Técnica responsável, na zona norte do país, pelo desenvolvimento 

e implementação do programa de apoio ao empreendedor gerido pelo 
IAPMEI, I. P. — Agência para a Competitividade e Inovação; e, en-
quanto tal, integrando a equipa de gestão do Programa +e+i — Programa 
mais empreendedorismo e mais inovação (equipa mista envolvendo o 
IAPMEI e a ADI — Agência de Inovação)

2010 -março de 2015:
Vogal do Conselho de Administração da NET — Novas Empresas e 

Tecnologias, S. A. (BIC — Business Innovation Centre)



Diário da República, 2.ª série — N.º 36 — 20 de fevereiro de 2019  5821

2008 -março de 2014:
Técnica da DPIF — Direção de Participadas e Instrumentos Finan-

ceiros do IAPMEI (gestora, na zona Norte, dos programas de apoio ao 
empreendedor geridos pelo IAPMEI, com maior relevo para os progra-
mas: Finicia — programa público de financiamento de micro e PME’s; 
Portugal Empreendedor e Passaporte para o Empreendedorismo)

2008:
Técnica da DPI — Direção de Promoção da Inovação — IAPMEI 

(técnica responsável pelo acompanhamento e implementação do projeto 
Finicia na zona Norte)

2004 -2008:
Técnica do Gabinete Área Cliente Empresa (designação alterada 

para Gabinete de Empresa GE -Porto) do IAPMEI, (técnica na área da 
assistência empresarial transversal a todos os instrumentos de apoio a 
PME’s do IAPMEI; acumulando funções com o programa Finicia, marca 
do IAPMEI para o apoio ao empreendedorismo)

2003 -2004:
Técnica da UCPME — Unidade Clientes PME Grupadas do Porto 

do IAPMEI; funções de acompanhamento de projetos na área da coo-
peração interempresarial

2002 -2003:
Técnica do ex -ICEP — integrando task force de encerramento de 

projetos de investimento no âmbito de fecho de quadro comunitário

2001 -2002:
Ano sabático: frequência e conclusão do 1.º ano da licenciatura em 

arte e património da UCP — Universidade Católica Portuguesa — Polo 
do Porto; frequência de formação na área do restauro de arte e trabalho 
na área da gestão de empresa exportadora do setor da confeção para 
desporto

1996 -2001:
Delegada do ex -ICEP na delegação em Guimarães — responsável pela 

representação do instituto junto das entidades regionais e locais e pelo 
desenvolvimento e implementação do programa de internacionalização 
do sector de têxteis para o lar

1991 -1996:
Técnica do ex -ICEP — Delegação do Porto — trabalho desenvolvido 

no âmbito da internacionalização do setor têxtil

1988 -1991:
Técnica do BPA — Banco Português do Atlântico, S. A. — Gabinete 

de Análise Económica e Financeira e Direção Comercial Regional do 
Norte — Porto

1986 -1987:

Estágio profissional de advocacia e exame à Ordem de Advogados 
e estágio no ICEP

1984 -1986

Experiência de trabalho multifunção em empresa familiar (da limpeza 
da empresa à gestão da empresa).

João Carlos Teixeira Rodeia
1 — Dados pessoais:
Data e local de nascimento: 27 de setembro de 1970, Caldas da Rainha

2 — Habilitações:
1994 — Estágio Académico, Departamento de Relações Públicas e 

Relações de Imprensa da British Airways France (La Défense, França). 
Defesa da tese de mestrado «Comment une culture d’entreprise forte 
et une communication originale conduisent à une bonne image — le 
cas de British Airways France» na Université de Paris IV — Sorbonne 
em 1995.

1993 -1995 — Mestrado (Master of Arts) em Técnicas de Informação 
e Comunicação, opção Relações Públicas Europeias, com o apoio do 
Programa Erasmus da União Europeia, em Lisboa (Instituto Superior 
de Novas Profissões), Gante (Hoger Instituut voor Bedrijfsopleiding) e 
Paris (Université de Paris IV — Sorbonne).

1991 -1993 — Curso Superior de Gestão de Empresas Turísticas (Li-
cenciatura), Instituto de Novas Profissões, Lisboa.

1988 -1991 — Curso Superior de Turismo (Bacharelato), Instituto 
Superior de Novas Profissões, Lisboa.

3 — Percurso profissional:
2007 -2017 — Membro da Equipa de Turismo na rede externa da aicep 

Portugal Global, Bruxelas.
2002 -2007 — Técnico de Turismo e Comércio Externo no ICEP 

Portugal — Investimentos Comércio e Turismo, em Bruxelas.
1999 -2002 — Técnico de Investimento Estrangeiro no ICEP Portu-

gal — Investimentos Comércio e Turismo, em Bruxelas.
1998 -1999 — Técnico de Investimento Estrangeiro no ICEP Portu-

gal — Investimentos Comércio e Turismo, na Haia.

Oto Bernardo Gouveia Gomes de Oliveira
1 — Dados pessoais:
Nascimento: 14/09/1965
Nacionalidade: Portuguesa

2 — Habilitações:
1984 -1988:
Licenciatura Relações Internacionais
Universidade do Minho

3 — Percurso profissional:
01/12/2008 -Atualidade — AICEP/Turismo de Portugal
Diretor Equipa de Turismo — Países Nórdicos
01/09/2004 -15/05/2008 — Associação Promoção da Madeira — Ma-

deira Promotion Bureau
Diretor executivo
01/12/2000 -31/08/2004 — Direção Regional do Património — Se-

cretaria Regional Finanças — Governo Regional da Madeira
Diretor Regional de Património
01/06/1995 -30/11/2000 — Madeira Tecnopolo — International Con-

gress and Exhibition Center
Diretor do Centro Internacional Feiras e Congressos

312059964 

 Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 1772/2019
Considerando que o técnico superior Leonel Peixeiro Rebelo comple-

tou o período de três anos de comissão de serviço como Chefe de Chan-
celaria e Contabilidade no Consulado Geral de Portugal em Paris.

Considerando ainda o bom desempenho e os resultados obtidos, 
refletidos no parecer do Senhor Cônsul Geral de Portugal em Paris, que 
refere a mais -valia do contributo prestado para o bom funcionamento 
do Consulado Geral.

Por despacho do Secretário -Geral, de 24 de janeiro de 2019:
1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 38.º e no n.º 7 do ar-

tigo 41.º do Decreto -Lei n.º 47/2013, de 15 de janeiro, foi determinada a 
renovação, pelo período de três anos, da comissão de serviço do técnico 
superior Leonel Peixeiro Rebelo, para exercer o cargo de Chefe de Chan-
celaria e Contabilidade no Consulado -Geral de Portugal em Paris.

2 — O referido despacho produz efeitos a 1 de dezembro de 2018.

ANEXO

Nota curricular
Dados Biográficos:
Nome: Leonel Peixeiro Rebelo
Data de nascimento: 31 de julho de 1978

Habilitações académicas:
Mestre em Geopolítica Europeia pela Universidade de Marne -la-

-Vallée/Paris (2004), Licenciado em Direito pela Universidade Panthéon-
-Assas/Paris (2001) e Licenciado em Língua, Literatura e Civilização 
Portuguesa pela Universidade da Sorbonne/Paris (2001).

Experiência profissional:
Chefe de Chancelaria e Contabilidade do Consulado -Geral de Portugal 

em Paris desde novembro de 2015. Membro de Júri de vários concursos 


